
国際ロータリー第2820地区

古河ロータリークラブ週報

2021−2022 坪野  潔年度  クラブテーマ

「社会や・地域に貢献し・
クラブライフを楽しもう」

2021-2022年度
国際ロータリー会長

シェカール・メータ

2021-2022年度
国際ロータリー第2820地区
新井  和雄  ガバナー

地区スローガン

“Think Globally, Act Locally”
地球の未来を想い地域社会に貢献しましょう

■設　立：1966年（昭和41年）７月７日
　　　　　RI加盟承認 1966年８月30日（754番）
　　　　　スポンサークラブ土浦南ロータリークラブ

　　　　　初代会長 井上 延太郎、 幹事 岩﨑 清
■事務所：〒329‐0111 野木町丸林550‐6 町田 晴彦
　　　　　TEL:（0280）55‐0271　FAX:（0280）56‐0091
　　　　　e-mail:info@tohokutochi.com
■例会場：〒306-0023 古河市本町１‐３‐９
　　　　　常陽銀行 古河支店３階
　　　　　TEL:（0280）32‐3131（代表）
　　　　　〈臨時例会場〉ザ・カナルハウス

■例会日：毎週金曜日（第５金曜日は無し）

■会　長：坪野　 潔（56代）
■幹　事：町田 晴彦
■会員数：正会員55名
■発　行：雑誌･会報委員会 前田 美代子 委員長
　　　　　e-mail:maeda-miyoko@eagle.ocn.ne.jp
■公式HP：https://koga-rotary.org/

本日の例会プログラム

雪の結晶を観察する古河藩主土井利位（模型）

KOGA Rotary Club Weekly Report Vol.56

18　　

第2653回例会 2022年4月1日㈮

○ 月初めのお祝い
○ 卓話「私のふるさと」
○ 卓話者 パンニラ ガマグ ダヴィシャ ピユミ グナセーカラ さん
　 　　　 米山奨学生

○〈移動例会〉
　 IM記念事業  利根川河川敷クリーン作戦

次回の例会プログラム 4月 10日㈰



2

KOGA Rotary Club Weekly Report Vol.56

委嘱状交付
坪野　潔　会長

2021-2022年度　国際ロータリー第2820地区　
地区大会委員会

決議委員会　委員　野村　利夫　殿

広報委員会　委員　木村　直行　殿　

第2652回 「短縮例会（各委員会報告・幹事報告・会長の時間のみ）」

ご　挨　拶
田口　哲也　君

　皆様こんにちは。明和

証券古河支店支店長の田

口です。この度はご挨拶

をさせていただく機会を

いただきありがとうござ

います。私は４月から本

店の営業企画推進部に異

動することになり、それに伴い本日で退会いたしま

す。後任は前支店長でクラブにも在籍しておりまし

た野村一成が赴任してまいりますので引き続きよろ

しくお願いいたします。私自身、このクラブに再入会

させていただき丸３年になります。後半はコロナの

影響もあり活動やイベントが少なくなり非常に残念

な思いもあります。限られた時間の中で普段お付き

合いできないような皆様と交流をさせていただき嬉

しく思います。

　ここにいる皆様は商業、産業、医療などあらゆる分

野で古河市を支えていらっしゃる方々です。私は古

河に住んでいるわけではありませんが、妻の実家が

古河にあり、私自身も明和証券に入社してから古河

の地で３回、計12年間働きましたので私なりに古河
に愛着を持っております。コロナが大変な状況では

ありますが一日でも早く収束し、昔のような穏やか

な日常やロータリー活動も何の障害もなく安心して

活動できるような日々が早く来ることを願っており

ます。最後になりますがこの歴史と伝統と格式のあ

る古河ロータリークラブが益々発展されることと皆

様のご健勝を祈念して退会のご挨拶とさせていただ

きます。ありがとうございました。

前田　美代子　君

　皆様こんにちは。母の葬儀に際しまして、クラブを

はじめ皆様から御心遣いを頂戴しましたこと心から

御礼を申し上げます。ありがとうございます。本来で

あればおひとりおひとりに感謝を申し上げるところ

ではございますが、この場をお借りしてご挨拶と代

えさせていただきますことをご容赦いただければと

存じます。本当にありがとうございました。

野村　久男
パスト会長

ソングリーダー
田口　哲也　君

ロータリーソング

『奉仕の理想』

司会・進行 ソング

演奏題目



3

KOGA Rotary Club Weekly Report Vol.56

阿久津　理

副幹事・会計

委員会報告
出席委員会　熊木　善一　委員長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　

　皆様の机の上に、地区大会の参加のご案内と利根

川清掃のご案内の用紙を置かせていただいておりま

す。ご記入の程よろしくお願いいたします。

親睦活動家族委員会　相良　登　委員長

　皆様こんにちは。親睦

ゴルフのご案内です。４

月７日㈭桃里カントリー

クラブで予定しておりま

す。まだ出欠の確認がで

きていない方が数名い

らっしゃいますので近日

中にお願いいたします。また欠席と申し出たものの

やはり出席したいという方は大歓迎です。まだまだ

余裕がございますのでご協力の程よろしくお願いい

たします。現在24名の参加です。一人でも多くの方の
ご参加をよろしくお願いいたします。

野村　利夫　第４分区ガバナー補佐

　IMの記念事業で４月

10日㈰に境町におきまし
て河川敷清掃奉仕活動を

させていただくことに

なっております。例会と

いう形をとり、古河ロー

タリークラブ主催で行い

ます。また境ロータリークラブの全面的協力により

準備万端整っております。トング、軍手、ごみ袋等約

200セット用意ができております。一人でも多くの方
にご参加をいただければ大変ありがたいと思ってお

ります。なお、境ロータリークラブさんのスポーツ少

年団の大会を４月３日㈰に開催予定ですが、その席

で依頼をした中でスポーツ少年団の子供たち60～
70名の子供たちがこの清掃奉仕活動に参加していた
だくことになっております。ごみを拾う心よりも捨

てない気持ちを大切にすることを目的の中に入れさ

せていただきながら地球環境美化保全に寄与する事

業として開催をしたいと思いますのでご協力の程よ

ろしくお願いいたします。

坪野　　潔 本日も短縮で例会開催します。コロナ
が早く収まりますよう願っています。

岩﨑　　清 超時短例会よろしくお願いします。

蓮見　公男 超時短例会よろしくお願いします。

大和田五郎 戦争が終わりますように。

野村　利夫 ４月10日㈰第４分区IM記念事業「利
根川河川敷クリーン作戦」沢山のご参
加よろしくお願いいたします。

飯田　敏行 超時短例会よろしくお願いします。

野村　久男 例会開催おめでとうございます。

塚田　晴夫 超時短例会よろしくお願いします。

関　　義明 田口さんお世話になりました。更なる
ご活躍を祈念いたします。

伏木　利光 超時短例会よろしくお願いします。

森田　一雄 在籍祝いをいただきます。

木村　直行 超時短例会よろしくお願いします。

小野　正人 超時短例会よろしくお願いします。

阿久津　理 超時短例会よろしくお願いします。

町田　晴彦 在籍祝いをいただきます。

岩﨑　聖一 会長さん卓話楽しみにしています。

若松　　理 超時短例会よろしくお願いします。

浜野　雅之 在籍祝いをいただきます。

田村　武敏 超時短例会よろしくお願いします。

宮内　則雄 超時短例会よろしくお願いします。

熊木　善一 コロナに負けず頑張りましょう。

相良　　登 誕生日祝いをいただきます。会長の時
間楽しみにしております。よろしくお
願いします。

前田美代子 母の葬儀に際しまして御心遣いを頂
戴し誠にありがとうございました。
誕生日祝いをいただきます。ありがと
うございました。

田口　哲也 ３年間ありがとうございました。古河
ロータリークラブの益々の発展をお
祈り申し上げます。

早川　　宏 超時短例会よろしくお願いします。

鈴木　敏雄 会長の時間楽しみにしています。

篠﨑　清忠 超時短例会よろしくお願いします。

福富　浩志 超時短例会よろしくお願いします。

会員数 55名
出席者数 33名
欠席者数 22名
内欠席免除者数 ２名

事前連絡者 17名

出席率 94.54％

ニコニコBOX（敬称略）

投入件数 合計金額

本日 ２８件 １０１,０００円
累積 ５７６件 １,６０５,０００円



4

KOGA Rotary Club Weekly Report Vol.56

幹 事 報 告
町田　晴彦　幹事

１） ３月25日㈮は休会で
す。

２） 次回の例会は、４月１

日㈮です。午後12時30
分よりカナルハウス

にて行います。新型コ

ロナまん延防止等措

置の期限は、３月21日で解除されますが、引き続
き短縮例会で行います。

昼食は、お持ち帰り弁当をご用意いたします。

出欠のご連絡は、３月29日㈫までに幹事町田まで
お願いいたします。

３） 次々回の例会は、４月10日㈰境町の利根川河川敷
にて、第2820地区第４分区IM記念事業が行われ
ます。詳細は、４月１日例会時にご案内いたします。

４） ロータリー関係（国際ロータリー、2820地区な
ど）を装った不審なメールにご注意ください。リ

ンク先をクリックしたり、添付されている書類を

開かずに、そのままメールごと削除してください。

【連絡先】

携帯電話＆ショートメール：090－3046－6786　
メール：info@tohokutochi.com

会長の時間
坪野　潔　会長

　皆さんこんにちは。一

昨日は夜中の大きな地震

で驚かれたかと思いま

す。私の家でも夜中の停

電でラジオを探したりラ

ンプを探したりと大変で

した。非常時に備えてい

たつもりでもいざとなると慌てるものですね。一瞬

11年前の東日本大震災が頭によぎりました。これか
らもいつ大きな災害があっても慌てないようにした

いと思います。例えば車の燃料が半分になったら必

ず入れるとか、常に乾電池を切らさないように準備

しておくとか、食料や水を確保するとかです。以前ク

ラブでいただいた発電できるラジオ兼懐中電灯は役

に立ちました。子供の頃に入っていたボーイスカウ

トでは「備えよ常に」が合言葉でした。これは例えば

雨が降る前にテントに雨水が入らないようにした

り、食料を確保したり、かまどの火を始末したりする

ことです。この言葉を常に心に留めていざというと

きに備えておきましょう。

　今日も極超短時間での例会を開催します。新型コ

ロナは型を変えたオミクロン株に置き換わり、古河

でも蔓延が収まらずになかなか収束の気配が見えま

せん。しかし明けない夜は無いということですので、

前向きになって生活していきましょう。どうぞ気を

つけてお過ごしください。

　極超短時間例会ということですので、早くいつも

の例会が開催されますように願って今日の会長の時

間も超短時間で終わります。

古河市からお礼状が届きました。


